
Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado	 ANO 126  – Nº 102 – 44 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, quinta-feira, 07 de Junho de 2018

Sumário
Diário do Executivo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Secretaria de Estado de Cultura. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Secretaria de Estado de Administração Prisional . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Secretaria de Estado de Segurança Pública. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Controladoria-Geral do Estado . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Diário do Executivo  
Governo do Estado

Governador: Fernando Damata Pimentel

Leis e Decretos
DECRETO Nº 47.425, DE 6 DE JUNHO DE 2018.

Remaneja valores de DAD-unitário da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agrário para a Secretaria de 
Estado de Cultura.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,no uso de atribuição que lhe confere o 
inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 31 da Lei Delegada nº 174, 
de 26 de janeiro de 2007,

DECRETA:

Art. 1º – Ficam remanejadas dos quantitativos destinados à Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Agrário – Seda – 8,50 (oito vírgula cinquenta) unidades de DAD-unitário para a Secretaria de Estado de 
Cultura – SEC.

Parágrafo único – Em decorrência do remanejamento de que trata o caput :
I – os quantitativos totais de DAD-unitário atribuídos à SEC e à Seda passam a corresponder, res-

pectivamente, a 435,91 (quatrocentas e trinta e cinco vírgula noventa e uma) unidades e a 501,03 (quinhentas e 
uma vírgula zero três) unidades;

II – os itens I.1.A.1 e I.4.1 do Anexo I do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, passam a 
vigorar com as alterações constantes do Anexo I deste decreto.

III – a lotação do cargo de provimento em comissão identificado nos termos do Anexo II fica alte-
rada, observada a correspondência estabelecida no referido anexo, mantido o atual ocupante.

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 6 de junho de 2018; 230º da Inconfidência Mineira 

e 197º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO I
(a que se refere o inciso II do art. 1º do Decreto nº 47.425, de 6 de junho de 2018)

“ANEXO I
(a que se referem os arts. 1º e 6º do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011)

I.1 – SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

I.1.A – SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

I.1.A.1 – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGO/
NÍVEL IDENTIFICAÇÃO QUANTITATIVO 

DE CARGOS
RECRUTAMENTO

AMPLO LIMITADO
(...)

DAD-8
DA1100379 a DA1100383, DA1100386 a DA1100394, DA1100437 a 
DA1100439, DA1100472 a DA1100479 26 25 -

DA1100385 - 1
(...)

...........................................................................................................................................

I.4 – SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

I.4.1 – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

C A R G O /
NÍVEL IDENTIFICAÇÃO QUANTITATIVO 

DE CARGOS
RECRUTAMENTO

AMPLO LIMITADO
(...)

DAD-8 CL1100025, CL1100436 e CL1100506 3 3 -
(...)

(...)”

ANEXO II
(a que se refere o inciso III do art. 1º do Decreto nº 47.425, de 6 de junho de 2018)

CARGOS CORRESPONDENTES ÀS UNIDADES REMANEJADAS DA SEDA PARA A SEC

ESPÉCIE/NÍVEL ANTIGA IDENTIFICAÇÃO SEDA NOVA IDENTIFICAÇÃO SEC
DAD-8 DA1100436 CL1100436

(...)”
06 1105647 - 1

Atos do Governador

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e com funda-
mento no art. 66 da Lei 14.184, de 31 de janeiro de 2002, convalida, a 
fim de regularizar a situação funcional do servidor abaixo relacionado, 
lotado na Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, a ausentar-se do 
país, no período de 25/05/2018 a 03/06/2018, para participar da Viagem 
de Estudos e Pesquisa, em Jerusalém/Israel, sendo que o pagamento das 
despesas vinculadas ao mesmo será custeado pela Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG, observada as dire-
trizes da Câmara de Orçamento e Finanças: 
095.608-6, CORONEL PM ANDRÉ AGOSTINHO LEÃO DE 
OLIVEIRA. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO

nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, com funda-
mento no art. 66 da Lei 14.184, de 31 de janeiro de 2002, convalida, a 
fim de regularizar a situação funcional do servidor abaixo relacionado, 
lotado na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário a disposi-
ção à Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
em prorrogação, de 01/01/2018 a 18/04/2018, sem ônus para o órgão 
de origem: 
AMILTON JOSÉ RODRIGUES REIS, MASP 1016641-1, ANALISTA 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR

Pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais

no uso de suas atribuições, autoriza EVALDO FERREIRA VILELA, 
Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, a afastar-se de suas atribuições, no período de 21/06/2018 a 
30/06/2018, para participar da Low Carbon Beef Production in Brazil - 
Vertical Agriculture: the ultimate revolution in the Tropics, em Padova/
Itália, sem prejuízo da remuneração, ficando vedado o pagamento das 
demais despesas.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PELO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
ARAÇUAÍ

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 4º do Decreto 
nº 40.931, de 16 de fevereiro de 2000, para membros titulares e suplen-
tes do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araçuaí:
PODER PÚBLICO ESTADUAL:
Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG:
Titular: Ernani Lopes de Sá;
Suplente: Miguel Carlos Loyola Prates;
Instituto Estadual de Florestas - IEF:
Titular: Sílvio Henrique Cruz de Vilhena;
Suplente: Janaína Mendonça Pereira;
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA:
Titular: Julio Gabriel Horacio Lara Cabezas;
Suplente: Rodrigo Carvalho Fernandes;
Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM:
Titular: Sônia de Souza Lima;
Suplente: Wesley Mota França;
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel - SEMAD:
Titular: Janaína Melo Batista;
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social 
- SEDESE:
Suplente: Maria Helena Cardoso;
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas 
Gerais - EMATER - MG:
Titular: Ronisley Damasceno Costa;
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA:
Suplente: Norton Pinto de Mattos; 
PODER PÚBLICO MUNICIPAL:
Prefeitura Municipal de Turmalina: 
Titular: Simone Aparecida Alves Pinheiro;
Suplente: Vanderley Alves dos Santos;
Prefeitura Municipal de Felício dos Santos: 
Titular: Fabiana Dakues Gomes;
Suplente: Ricardo José Rocha;
Prefeitura Municipal de Francisco Badaró:
Titular: Antônio Dilmo Miranda;
Suplente: Vanessa Santos Fernandes de Oliveira;
Prefeitura Municipal de Araçuaí: 
Titular: Bruna de Souza Otoni;
Suplente: Marcos Antônio Souza Otoni;
Prefeitura Municipal de Itamarandiba:
Titular: Herculano Campos Gusmão;
Suplente: Gilmar do Rosário Pinto;

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Preto:
Titular: Daniela de Souza Pereira Oliveira;
Suplente: José Vicente Soares;
USUÁRIOS:
SADA BIO-ENERGIA & AGRICULTURA LTDA.:
Titular: Jadir Vieira da Silva;
Suplente: Hevandro Machado;
Gransena Exportação e Comércio Ltda.:
Titular: Fernando Mendes de Queiroga;
Suplente: Sinuê Guimarães Issa Feitosa;
APERAM BioEnergia:
Titular: Vanessa Marques da Silva;
Suplente: Cleberson Marcelo dos Santos;
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA:
Titular: Vilson José de Amorim;
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS:
Suplente: Maria Socorro Mendes Almeida Carvalho;
Sindicato Intermunicipal das Indústrias de Beneficiamento de Már-
mores, Granitos e Rochas Ornamentais no Estado de Minas Gerais 
- SINROCHAS:
Titular: José Balbino Maia de Figueiredo;
Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG:
Suplente: Laila Tupinambá Mota;
ArcelorMittal Bioflorestas:
Titular: Sarah Fontes de Oliveira;
Suplente: Mauro Ruther Ventura dos Santos;
SOCIEDADE CIVIL:
Cáritas Diocesana de Araçuaí:
Titular: Cléa Amorim de Araújo;
Suplente: José Nelson Pereira dos Santos;
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais 
- CREA-MG:
Titular: Josias Gomes Ribeiro Filho;
Suplente: Gustavo Chaves Ferreira;
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Araçuaí:
Titular: Antônio Gomes Santos;
Suplente: Antônio das Graças Pires da Silva;
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri:
Titular: Izabel Cristina Marques;
Suplente: Victor Luiz Batista Aguiar;
Centro de Agricultura Alternativa Vicente Nica - CAV:
Titular: Boaventura Soares de Castro;
Suplente: José Luís Martins Cordeiro;
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas 
Gerais - IFNMG:
Titular: Carlos Augusto Pereira da Silva;
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Purificação e Distri-
buição de Água e em Serviços de Esgoto do Estado de Minas Gerais 
- SINDÁGUA-MG:
Suplente: Ismael Jose Soares Chaves.

PELO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
CARATINGA

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 3º do Decreto 
nº 40.591, de 13 de setembro de 1999, para membros titulares e suplen-
tes do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Caratinga:
PODER PÚBLICO ESTADUAL
Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM:
Titular: Wagner Antunes de Oliveira;
Suplente: Wyllian Giovanni de Moura Melo;
Secretaria de Estado de Educação - SEE:
Titular: Landislene Gomes Ferreira;
Suplente: Giuliane Quintino Teixeira;
Instituto Estadual de Florestas - IEF:
Titular: Anderson Siqueira Teodoro;
Suplente: Eduardo Miranda Lopes;
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas 
Gerais - EMATER:
Titular: Renato Silva de Sousa;
Suplente: Lourdes da Glória Benedito;
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel - SEMAD:
Titular: Welinton Dutra da Cunha;
Suplente: Carlos Augusto Fiori Zanon;
Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG:
Titular: Adelson Alves Ferreira;
Suplente: Sydney Mançor da Silva;
Secretaria de Estado de Saúde - SES:
Titular: Éder José da Silva;
Suplente: Fabiano dos Anjos Pereira Martins;
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA:
Titular: Rogério Lellis Barbosa;
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA:
Suplente: Mariana Silva Araújo Marques;
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecno-
logia e Ensino Superior - SEDECTES:
Titular: Tarciso Cirino do Amaral;
Polícia Civil de Minas Gerais - PCMG:
Suplente: Luzinete Maria de Sá;
PODER PÚBLICO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Ipaba:
Titular: Silvia de Lourdes Gonçalves Farias;
Suplente: Diego Franco Reis;



	2 – quinta-feira, 07 de Junho de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Assinatura de Jornal
E-mail: assinatura@casacivil.mg.gov.br

Contrato de Publicação
E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de São João do Oriente:
Titular: Priscila Almeida Aredes;
Suplente: Laerson Aredes Junior;
Prefeitura Municipal de Entre Folhas:
Titular: Regiane Aparecida de Souza;
Suplente: Camila Martins Franco;
Prefeitura Municipal de Caratinga:
Titular: Jaider Pascoaline Gomes;
Suplente: Stela Prata Damasceno Costa;
Prefeitura Municipal de Dom Cavati:
Titular: Ramon Tavares de Oliveira;
Suplente: Fernando Rafael Ribeiro;
Prefeitura Municipal de São Sebastião do Anta:
Titular: Jane Glaide Lessa Pinheiro;
Prefeitura Municipal de Imbé de Minas:
Suplente: Amanda Moreira Lima;
Prefeitura Municipal de Tumiritinga:
Titular: Umbelina Helena da Silva;
Suplente: Armando Vieira Miranda;
Prefeitura Municipal de Ubaporanga:
Titular: Mariana Lopes Veloso Campos;
Suplente: Gleicyane das Graças Silva;
Prefeitura Municipal de Engenheiro Caldas:
Titular: Samuel Dutra Júnior;
Prefeitura Municipal de Tarumirim:
Suplente: Izaias Martins Rodrigues;
USUÁRIOS
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA:
Titular: José Augusto Neves dos Reis;
Suplente: Ronevon Huebra da Silva;
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Conselheiro Pena:
Titular: Rômulo Augusto Taveira de Souza;
Suplente: Manoel Carlos dos Santos;
Sindicato de Produtores Rurais de Tarumirim:
Titular: Renato Abib de Miranda;
Suplente: Vicente Lopes Filho;
Associação dos Agricultores Familiares Boa Fé:
Titular: Nádia de Oliveira Rocha;
Suplente: Mariana de Oliveira Rocha Machado Côrtes;
Associação dos Agricultores Familiares e Artesãos do Distrito do 
Macadame:
Titular: Moacir Costa de Oliveira;
Associação dos Agricultores Familiares do Córrego Boa Sorte Pé da 
Serra:
Suplente: Mauro José de Souza;
Associação de Produtores Familiares do Córrego da Bananeira de 
Inhapim:
Titular: João Batista Pereira;
Organização do Povo que Luta:
Suplente: João Gonçalves Neto;
Associação de Agricultores Familiares do Córrego Barra Santo Antô-
nio e Região:
Titular: Murilo Auter Tavares;
Suplente: Adão José dos Santos Reis;
Associação de Desenvolvimento Comunitário do Córrego dos 
Tibúrcios:
Titular: Antônio Nogueira Salgado;
Suplente: Renato Luciano Teixeira;
Associação de Desenvolvimento Comunitário do Córrego da 
Ferrugem:
Titular: Luccas José Andrade;
Suplente: Sirley Barbosa;
SOCIEDADE CIVIL
Instituto Pró-Rio Doce:
Titular: João Alves Filho;
Suplente: Paulo Célio de Figueiredo;
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental Seção 
Minas Gerais - ABES-MG:
Titular: Sávio Nunes Bonifácio;
Instituto Ensinar Brasil:
Suplente: Marcello Silva Nery;
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais 
- CREA-MG:
Titular: Pedro Paulo Soares Barbosa;
Suplente: Dayla Sotte Alves Medeiros;
Instituto de Engenharia, Agronomia e Arquitetura do Leste de Minas 
- INEA:
Titular: Tiago de Souza Alves;
Suplente: José Ferreira dos Santos Neto;
Grupo São Benedito Afro-Brasileiro - GRUSABEN:
Titular: Luciano Magela Campos;
SICOOB CREDCOOPER - Cooperativa de Crédito de Livre Admissão 
da Região de Caratinga Ltda.:
Suplente: Fábio Junio de Carvalho;
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Purificação e Distri-
buição de Água e em Serviços de Esgoto do Estado de Minas Gerais 
- SINDÁGUA-MG:
Titular: Wendey Pires;
Suplente: Welinton Rais da Silva;
Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados e Agricultores Fami-
liares do Município de Ipaba:
Titular: Maria Aparecida da Silva Santos;
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Entre Folhas:
Suplente: Ervane Pedro de Morais Martins;
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São Sebastião do Anta:
Titular: José Gomes da Silva;
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Dom Cavati:
Suplente: Célia Regina Souza da Silva;
Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores Familiares e Assala-
riados de Inhapim:
Titular: Adilson Resende Ribeiro;
Instituto de Autodesenvolvimento - IAD:
Suplente: Jose Raimundo Cirilo.

PELO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS 
VELHAS

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 4º do Decreto 
nº 39.692, de 29 de junho de 1998, para membros titulares e suplentes 
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas:
PODER PÚBLICO ESTADUAL
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais - SES:
Titular: Fabiana Carlos Todde Rocha;
Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgo-
tamento Sanitário do Estado de Minas Gerais - ARSAE-MG:
Suplente: Matheus Valle de Carvalho e Oliveira;
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas 
Gerais - EMATER:
Titular: Enio Resende de Souza;
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
SEAPA:
Suplente: Marcos Antônio dos Santos;
Instituto Estadual de Florestas - IEF:
Titular: Fernando Remo Queiroz Barbosa Junior;
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM:
Suplente: Wilson Pereira Barbosa Filho;
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA:
Titular: Izabella Cristina Correia de Resende;
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG:
Suplente: Fúlvio Rodriguez Simão;
Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG:
Titular: Renato Sena Farias;
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel - SEMAD:
Suplente: Rodrigo Martins Silva;
Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Hori-
zonte - ARMBH:
Titular: Nísio Miguel Torres de Miranda;
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais 
- IEPHA:
Suplente: Sandra Pereira Silva;
Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM:
Titular: Clarissa Bastos Dantas;
Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA;
Suplente: Renato Coutinho de Siqueira;
PODER PÚBLICO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Várzea da Palma:
Titular: Jacqueson Azevedo de Souza;
Prefeitura Municipal de Lassance:
Suplente: Eustáquio Pinheiro da Silva;
Consórcio de Saneamento Básico Central de Minas - CORESAB:

Titular: Leandro Vaz Pereira;
Prefeitura Municipal de Morro da Garça:
Suplente: André Ribeiro do Rego;
Prefeitura Municipal de Curvelo:
Titular: Nayane Miranda Silva;
Prefeitura Municipal de Pedro Leopoldo:
Suplente: Germânia Florência Pereira Gonçalves;
Prefeitura Municipal de Jequitibá:
Titular: Poliana Aparecida Valgas de Carvalho;
Prefeitura Municipal de Funilândia:
Suplente: Elton Dias Barcelos;
Prefeitura Municipal de Ribeirão das Neves:
Titular: Rodrigo Hott Pimenta;
Prefeitura Municipal de Baldim:
Suplente: Maria Mércia Rodrigues;
Prefeitura Municipal de Belo Horizonte:
Titular: Humberto Fernando Martins Marques;
Prefeitura Municipal de Rio Acima:
Suplente: Werley Gonçalves dos Santos Júnior;
Prefeitura Municipal de Ouro Preto:
Titular: Nádja Murta Apolinário;
Prefeitura Municipal de Contagem:
Suplente: Eric Alves Machado;
USUÁRIOS 
CEMIG Geração e Transmissão S.A. - CEMIG GT:
Titular: Renato Júnio Constâncio;
AngloGold Ashanti - Córrego do Sítio Mineração S.A.:
Suplente: Vinicius Feijó Cordeiro;
Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG:
Titular: Wagner Soares Costa;
Instituto Brasileiro de Mineração - IBRAM:
Suplente: Alison Frederico Medeiros Ferreira;
Sindicato da Indústria Mineral do Estado de Minas Gerais 
- SINDIEXTRA:
Titular: Denes Martins da Costa Lott;
VALE S.A.:
Suplente: Luiz Cláudio de Castro Figueiredo;
Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais 
- FAEMG:
Titular: Carlos Alberto Santos Oliveira;
Suplente: Guilherme da Silva Oliveira;
Sindicato dos Produtores Rurais de Curvelo:
Titular: Marco Aurélio Andrade Corrêa Machado;
Suplente: Luiz Carlos Carvalho Rezende;
Serviço Autônomo de Saneamento Básico - SAAE Itabirito:
Titular: Heloísa Cristina França Cavallieri Pedrosa;
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Sete Lagoas:
Suplente: Nathália Freire de Oliveira;
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA:
Titular: Nelson Cunha Guimarães;
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Caeté:
Suplente: Lidiany Almeida Pessoa Fonseca;
SOCIEDADE CIVIL
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental Seção 
Minas Gerais - ABES-MG:
Titular: Valter Vilela Cunha;
Instituto Ambiental de Conservação - The Nature Conservancy do 
Brasil:
Suplente: Ricardo Aguilar Galeno;
Associação Comunitária dos Moradores e Produtores da Agricul-
tura Familiar de Campo Alegre, Capim Branco, Serragem, Boquinha, 
Recanto, Varginha, Marmelada:
Titular: Luiz Felippe Pedersoli Porto Maia;
Instituto Federal do Norte de Minas - IFNMG:
Suplente: Wily de Oliveira;
Associação de Desenvolvimento de Artes e Ofícios - ADAO:
Titular: José Procópio de Castro;
Associação Comunitária dos Chacareiros do Maravilha 
- ACOMCHAMA:
Suplente: Tarcísio de Paula Cardoso;
Movimento Artístico, Cultural e Ambiental de Caeté - MACACA:
Titular: Ademir Martins Bento;
Movimento CONVIVERDE:
Suplente: Cecília Rute de Andrade Silva;
Fórum Nacional da Sociedade Civil na Gestão de Bacias Hidrográfi-
cas - FONASC CBH:
Titular: Maria Teresa Viana de Freitas Corujo;
Associação dos Doceiros e Agricultores Familiares de São Bartolomeu 
- ADAF:
Suplente: Ronald de Carvalho Guerra;
Associação para Recuperação e Conservação Ambiental - ARCA 
AMASERRA:
Titular: Simone Alvarenga Borja;
Associação para a Proteção Ambiental do Vale do Mutuca 
- PROMUTUCA:
Suplente: Regina Célia Fernandes Faria;
Instituto Guaicuy - SOS Rio das Velhas:
Titular: Marcus Vinícius Polignano;
Conselho Comunitário Unidos pelo Ribeiro de Abreu - COMUPRA:
Suplente: Maria Luisa Lelis Moreira.

PELO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
PARAOPEBA

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 4º do Decreto 
nº 40.398, de 28 de maio de 1999, para membros titulares e suplentes 
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraopeba:
PODER PÚBLICO FEDERAL
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade Floresta 
Nacional de Paraopeba - ICMBio:
Titular: Renato Diniz Dumont;
Suplente: Vilma Moreira dos Santos;
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renová-
veis - IBAMA:
Titular: Ubaldina Maria da Costa Isaac;
Suplente: Mônica Maria Vaz;
PODER PÚBLICO ESTADUAL
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas 
Gerais - EMATER:
Titular: Marcos Eugênio Sampaio Rodrigues;
Suplente: Vitório Alves Freitas;
Instituto Estadual de Florestas - IEF:
Titular: Laudicena Curvelo Pereira;
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel - SEMAD:
Suplente: Cláudio Mesquita;
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA:
Titular: Marcela Menezes Costa;
Suplente: Izabella Cristina Correia de Resende;
Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG:
Titular: Cristiano Ferreira Pinto Coelho;
Polícia Civil de Minas Gerais - PCMG:
Suplente: Kleyverson Rezende;
Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento Público de Água e 
de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais - ARSAE-MG:
Titular: Fernando Silva de Paula;
Secretaria de Estado de Saúde - SES:
Suplente: José Luiz Teixeira;
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG:
Titular: Fúlvio Rodriguez Simão;
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA:
Suplente: Mayara Cristina de Lima;
Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Hori-
zonte - Agência RMBH:
Titular: Nísio Miguel Tôrres de Miranda;
Suplente: Camila Miranda Knauer;
Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM:
Titular: Clarissa Bastos Dantas;
Fundação Estadual de Meio Ambiente - FEAM:
Suplente: Rosa Carolina Amaral;
PODER PÚBLICO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Betim:
Titular: Ednard Barbosa de Almeida;
Suplente: Leonardo Gomes Lara;
Prefeitura Municipal de Ibirité:
Titular: Anderson Zacharias Mourão;
Suplente: Wander Nascentes Pereira;
Prefeitura Municipal de São Joaquim de Bicas:
Titular: Arthur Cupertino Serpa dos Santos;
Suplente: Ana Paula dos Santos Becker Araújo;

Prefeitura Municipal de Caetanópolis:
Titular: Rafaela Lages Lima;
Suplente: Júlio Cesar da Silva Araújo;
Prefeitura Municipal de Juatuba:
Titular: Alaécio da Luz Pinto;
Suplente: Cibele de Jesus Lima;
Prefeitura Municipal de Papagaios:
Titular: José Gabriel de Campos;
Suplente: Ieda Valadares Ribeiro Guimarães;
Prefeitura Municipal de Jeceaba:
Titular: Natália de Vasconcelos Soares Aleixo;
Prefeitura Municipal de Ouro Preto:
Suplente: Penha Aparecida Vicente;
Prefeitura Municipal de Brumadinho:
Titular: Beatriz Vignolo Silva;
Prefeitura Municipal de Rio Manso:
Suplente: Fabrício Araújo Gato;
USUÁRIOS
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA:
Titular: Glaycon de Brito Cordeiro;
Ardósias Figueiredo & Almeida Ltda.:
Suplente: Gabriel Maciel dos Reis;
Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG:
Titular: Odorico Pereira de Araujo;
Cia de Fiação e Tecidos Cedro e Cachoeira:
Suplente: Márcio Alvarenga Miranda;
Petrobras/REGAP _ Refinaria Gabriel Passos:
Titular: João Eustáquio Beraldo Teixeira;
Tear Têxtil Indústria e Comércio Ltda.:
Suplente: Eriverton Martins do Carmo;
Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais 
- FAEMG:
Titular: Guilherme da Silva Oliveira;
Sindicato Rural de Pará de Minas:
Suplente: Eugênio Mendes Diniz;
Horizontes Energia S.A.:
Titular: Renato Júnio Constâncio;
Essencis MG Soluções Ambientais S/A.:
Suplente: Edilliene Samara Coimbra Vital;
Cooperativa Agropecuária, Industrial e de Consumo de Paraopeba 
Ltda.:
Titular: Zilma Eva França;
Belmont Agropecuária Ltda.:
Suplente: Herlaine Silva;
Sindicato da Indústria Mineral do Estado de Minas Gerais 
- SINDIEXTRA:
Titular: Sérgio José Leite Dias;
Mineração São José da Lagoa Ltda.:
Suplente: Alex Antônio de Almeida;
Vale S.A.:
Titular: Márcio Francisco Sampaio;
Instituto Brasileiro de Mineração - IBRAM:
Suplente: Eduardo Sanches;
Instituto Inhotim:
Titular: Sulamita Moreira Fernandes;
Gerdau Açominas S.A.:
Suplente: Nathália Félix de Souza;
SOCIEDADE CIVIL
Associação para Recuperação e Conservação Ambiental - ARCA 
AMASERRA:
Titular: Simone Alvarenga Borja;
Instituto Pauline Reichstul:
Suplente: Renato Ramos da Silva;
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais 
- CREA-MG:
Titular: Gabriel Faria Nogueira;
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - CEFET/
MG:
Suplente: Arnaldo Freitas de Oliveira Junior;
ONG Macabi:
Titular: Liliane Campos de Souza Araújo;
Instituto Ambiental de Conservação - The Nature Conservancy do 
Brasil:
Suplente: Ricardo Aguilar Galeno;
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Purificação e Distri-
buição de Água e em Serviços de Esgoto do Estado de Minas Gerais 
- SINDÁGUA:
Titular: Adilson Ramos de Souza;
Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG:
Suplente: Reisilia Simone Migliorini Mendes;
Fórum Nacional da Sociedade Civil nos Comitês de Bacias Hidrográ-
ficas - FONASC:
Titular: Cléverson Ulisses Vidigal;
Suplente: Miguel Patrício Carter Gutierrez;
ONG Abrace a Serra da Moeda:
Titular: Ronald Fleischer;
Suplente: Ênio Araújo;
Associação Ambiental Veredas & Cerrados:
Titular: Winston Caetano de Souza;
Suplente: Adriana Ribeiro C. Andrade;
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental Seção 
Minas Gerais - ABES:
Titular: José Antônio da Cunha Melo;
Suplente: Aline Almeida Guerra;
Instituto Heleno Maia da Biodiversidade - IHMBio:
Titular: Heleno Maia Santos Marques do Nascimento;
Suplente: Aline Alvarenga da Silva Maia Marques.

PELO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO 
MATEUS

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 4º do Decreto 
nº 45.184, de 28 de setembro de 2009, para membros titulares e suplen-
tes do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Mateus:
PODER PÚBLICO ESTADUAL
Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM:
Titular: Wyllian Giovanni de Moura Melo;
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA:
Suplente: Marco Aurélio Soriano;
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel - SEMAD:
Titular: Carlos Eugênio Coelho da Cunha;
Instituto Estadual de Florestas - IEF: 
Suplente: Régis André Nascimento Coelho;
Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA: 
Titular: Alexandre Nunes de Castro;
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA:
Suplente: Kamil Cheab David Lopes;
Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG: 
Titular: Edwalter da Costa Silveira;
Secretaria de Estado da Saúde _-SES:
Suplente: Sérgio Campos Gonçalves;
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas 
Gerais - EMATER:
Titular: Sérgio Vinícius Parentoni Grupioni;
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social 
- SEDESE:
Suplente: Jaime Luiz Rodrigues Júnior;
PODER PÚBLICO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de São Félix de Minas:
Titular: Quézia Miranda de Souza;
Prefeitura Municipal de Mendes Pimentel:
Suplente: Liliane Felipe Ramos Ludovino; 
Prefeitura Municipal de Mantena: 
Titular: Luiz Antônio Garcia;
Prefeitura Municipal de São João do Manteninha:
Suplente: Max Miller Fernandes da Silva;
Prefeitura Municipal de São José do Divino:
Titular: Ruderson Santos Carvalho;
Prefeitura Municipal de Nova Módica:
Suplente: Elson Rosa de Azevedo; 
Associação dos Municípios da Microrregião do Leste de Minas 
- ASSOLESTE: 
Titular: Elidamárcia Lana da Silva; 
Prefeitura Municipal de Itabirinha:
Suplente: Ailton Rosa Leonel;
Prefeitura Municipal de Central de Minas:
Titular: Chrismany Oliveira Farias;
Prefeitura Municipal de Nova Belém:

Suplente: Mascarino Honorato Gomes;
USUÁRIOS 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mantena - SAAE Mantena:
Titular: José dos Reis Duarte;
Suplente: Alex Sandro de Oliveira;
Cooperativa dos Produtores Rurais de Itambacuri Ltda.:
Titular: Wallace Gomes Moraes;
Suplente: Carlos Eduardo Abu Kamel; 
Sindicato Rural de Mantena:
Titular: Alvim Gomes Roberto;
PSV. X Pré Moldados e Concretos Ltda.:
Suplente: Irismar Sales Vieira;
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA:
Titular: Aldo José Diniz;
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Central de Minas:
Suplente: José Luiz Alves Neto;
E.F. de Souza - EPP:
Titular: Raphael Laet Soares Fidelis;
Laticínio Porto de Minas Ltda.:
Suplente: Sérgio Luiz de Castro;
SOCIEDADE CIVIL
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Mendes Pimentel e São Félix 
de Minas:
Titular: Aleony Igidio Alves;
Suplente: Regiane Inácia Reis;
Associação de Proteção Ambiental - APAM:
Titular: Gilmar Moraes de Freitas;
Suplente: Colmar Batista Gomes;
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Central de Minas:
Titular: Januária de Souza Martins;
Associação Comunitária Amigos do Município - ASCAM:
Suplente: Adelson Honorato dos Reis;
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Mantena:
Titular: Sidney Nunes Soares;
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Purificação e Distri-
buição de Água e em Serviços de Esgoto do Estado de Minas Gerais 
- SINDÁGUA:
Suplente: Audrin Colen F. dos Santos;
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais 
- CREA-MG:
Titular: Lucas de Oliveira Figueiredo;
Suplente: Pierre Cavalcante Costa.

PELO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
SUAÇUÍ

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 4º do Decreto 
nº 44.200, de 29 de dezembro de 2005, para membros titulares e suplen-
tes do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Suaçuí:
PODER PÚBLICO ESTADUAL
Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM:
Titular: Wyllian Giovanni de Moura Melo;
Suplente: Wagner Antunes de Oliveira;
Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG:
Titular: Lucas de Castro Teles;
Suplente: Célio Vitor Pires;
Instituto Estadual de Florestas - IEF:
Titular: Edenilson Cremonini Ronqueti;
Suplente: Régis André Nascimento Coelho;
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel - SEMAD:
Titular: Carlos Eugênio Coelho da Cunha;
Suplente: Nilton Santos Fonseca;
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas 
Gerais - EMATER:
Titular: Rogério de Melo Diniz;
Suplente: José da Paz de Andrade Câmara;
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA:
Titular: Geraldo Vitor Abreu;
Suplente: Pedro Moreira;


